
               COMUNE DI CAPODIMONTE 
                                 Provincia di Viterbo 
  

   
  

   Settore Tecnico  
Determina 
 n.52  

del 
04/03/2026 
 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE POSTI BARCA NEL PORTO DI CAPODIMONTE PER 
IL BIENNIO 2025/2026. APPROVAZIONE ELENCHI SOGGETTI 
ASSEGNATARI, RINUNCIATARI, ESCLUSI ED IN ATTESA PER 
L’ANNO 2026. 

  

IL RESPONSABILE DI SETTORE  
Visto il Decreto Sindacale nr. 9 del 08/08/2026 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile Area 
Tecnica del Comune di Capodimonte; 
Vista la Legge 28/12/2015 n.208 art.1 commi 494 e 501; 
Premesso che: 

 ai sensi dell’art.11 comma 3 della Legge 16 maggio 1970 n.281 e dell’art.97 del D.P.R. 616 del 24 
luglio 1977, i porti lacuali costituiscono demanio regionale;  

 ai sensi della DGR n.1915 del 12 aprile 1994, compete ai Comuni la ripartizione degli spazi acquei da 
assegnare in concessione nei rispettivi porti, mediante planimetrie da approvare con deliberazioni 
di giunta comunale, nel rispetto delle disposizioni degli allegati A e B della delibera stessa;  

 con Deliberazione del Consiglio provinciale n.5 del 19 febbraio 2007 è stato approvato il 
Regolamento della Provincia di Viterbo per la sicurezza della navigazione nelle acque interne;  

 l’art.17 comma 27 della legge regionale 14 agosto 2017 n.9, modificando il dettato della L.R. 11 
dicembre 1998 n. 53 in materia di organizzazione della difesa del suolo, ha trasferito in capo ai 
Comuni le funzioni amministrative concernenti le concessioni di spiagge lacuali, superfici e 
pertinenze dei laghi, ivi comprese quelle degli specchi acquei all’interno dei porti lacuali di cui all’art. 
11 della Legge 16 maggio 1970, n. 281;  

 con deliberazione di Giunta regionale n.723 del 7 novembre 2017 avente ad oggetto “Approvazione 
delle Linee guida per la corretta attuazione dell’art.17 comma 27 della Legge regionale 14 agosto 
2017 n. 9” viene disposto che “La gestione delle infrastrutture insistenti nelle aree portuali lacuali 
regionali sarà disciplinata da apposite convenzioni stipulate tra la Regione Lazio e i Comuni 
interessati”;  

 il Comune di Capodimonte gestisce in concessione amministrativa i moli e i luoghi attigui al porto 
turistico in forza della convenzione siglata con la Regione Lazio per la concessione amministrativa 
relativa alla gestione dell'area portuale (determina Regione Lazio n. G05526-2021 Direzione Lavori 
pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo, Area concessioni) ai sensi 
dell’art.17 comma 27 della legge regionale 14 agosto 2017 n.9; 

 
Rilevato che sono in capo all’autorità comunale l’individuazione dei requisiti e dei criteri per l’assegnazione 
dei posti barca, nel rispetto delle prescrizioni regionali; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/02/2023 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento per la gestione degli ormeggi in area portuale”; 
Dato atto che: 



- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 24 del 07/02/2025 è stato approvato lo schema di bando 
per l’assegnazione dei posti barca per il biennio 2025-2026 ed approvate le modalità da utilizzare per 
la presentazione delle domande con scadenza al 15/03/2025; 

- con Determinazione n.99/T del 26/04/2025 sono stati approvati gli elenchi dei soggetti assegnatari di 
posto barca nel porto turistico di Capodimonte per gli anni 2025/2026, di quelli esclusi e dei soggetti 
in attesa; 

- con Determinazione n. 143 del 06/06/2026 sono stati approvati gli elenchi dei soggetti assegnatari di 
posto barca nel porto turistico di Capodimonte per gli anni 2025/2026, di quelli esclusi e dei soggetti 
in attesa Agg.Giugno 2026; 

- con Determinazione n. 171 del 11/07/2025 sono stati riassegnati i posti disponibili a seguito della 
liberazione dei posti abusivamente occupati; 

- da ultimo, con Determinazione n.196/T 29/07/2025 sono stati definitivamente approvati gli elenchi 
dei soggetti assegnatari di posto barca nel porto turistico di Capodimonte per gli anni 2025/2026, dei 
soggetti rinunciatari, di quelli esclusi e dei soggetti in attesa; 

- successivamente sono pervenute altre domande per l’assegnazione di posti barca collocabili nelle liste 
di attesa; 

Evidenziato che, secondo quanto previsto nel bando per l’assegnazione dei posti barca per il biennio 
2025/2026, “LA MANCATA TRASMISSIONE DELLA RICEVUTA DI PAGAMENTO CON LE MODALITA’ SUDDETTE 
(ENTRO TRENTA GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA ED ENTRO IL 31/01/2026), 
SARA’ CONSIDERATA COME RINUNCIA ALL’ASSEGNAZIONE DEL POSTO BARCA.  
Coloro che non avranno adempiuto a quanto sopra nei termini suddetti, senza ulteriore avviso, saranno 
considerati rinunciatari ed i posti che si saranno conseguentemente resi liberi, potranno essere assegnati con 
Determinazione del Responsabile del Settore incaricato a coloro che seguono in graduatoria”. 
Richiamato l’avviso prot.5 del 02/01/2026 con la quale è stata data ampia informazione agli utenti interessati 
circa la scadenza del termine per il pagamento della quota per il mantenimento del posto per l’anno 2026; 
Dato atto che tale avviso è stato nuovamente pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Capodimonte e 
contestualmente inviato a mezzo e-mail a tutti i soggetti accreditati all’atto della presentazione dell’istanza 
di assegnazione del posto barca; 
Considerato che, scaduto il termine per il pagamento della quota relativa all’anno 2026 e valutati 
positivamente i giustificativi pervenuti ed acquisiti con i protocolli n. 1481 e 1864/2026, 1810/2026, 
1822/2026, 1847/2026, ad esito della necessaria istruttoria, sono stati predisposti gli aggiornamenti dei 
seguenti elenchi: 

• Assegnatari per l’anno 2026; 
• Lista dei soggetti rinunciatari 2026; 
• Graduatoria degli esclusi 2026; 
• Lista dei soggetti in attesa 2026; 

Rilevato che, relativamente alla riassegnazione delle nuove disponibilità, l’Ufficio Tecnico Comunale 
procederà con proprio atto decorso il termine per l’impugnazione della presente determinazione, nel 
rispetto di quanto stabilito dal “Regolamento per la gestione degli ormeggi in area portuale”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/02/2023 e dal Bando per l’assegnazione dei posti barca per 
gli anni 2025-2026 approvato con D.G.M. n.24 del 07/02/2025; 
Visti: 

- il Vigente Statuto comunale; 
- il D.Lgs 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli articoli 107, 109 e 183; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1. Di approvare relativamente all’assegnazione dei posti barca nel porto turistico di Capodimonte per 
l’anno 2026, gli elenchi come di seguito indicati: 

• Assegnatari per l’anno 2026; 



• Lista dei soggetti rinunciatari 2026; 
• Graduatoria degli esclusi 2026; 
• Lista dei soggetti in attesa 2026; 

2. Di ribadire che i posti su moli e pontili indicati nell’allegato elenco, potranno subire ad insindacabile 
decisione del gestore, variazioni per una migliore ed ottimale distribuzione all’interno del porto;  

3. Di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario, decorso il termine per l’impugnazione del 
presente atto, alla restituzione in favore dei soggetti che hanno provveduto al pagamento della 
quota del posto barca in assenza di formale atto di assegnazione; 

4. Di ribadire: 
- l’obbligo in capo a tutti i proprietari di imbarcazioni e/o natanti stazionanti all’interno dell’area 

portuale senza titolo, di rimuovere il proprio natante entro il termine di giorni 10 decorrenti dalla 
data di pubblicazione della presente determinazione; 

- che ai sensi dell’art. 20 lett. H del Regolamento per la gestione degli ormeggi in area portuale, “E’ 
obbligatoria la corretta esposizione del tagliando di assegnazione sull’unità, affinché sia 
perfettamente visibile e leggibile dal pontile o dalla banchina agli addetti al controllo (Gestore e 
Organi di Polizia) per motivi di sicurezza e gestionali”. Il tagliando dovrà essere ritirato presso la 
direzione portuale. 

5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune, nonché sul sito 
web istituzionale del Comune di Capodimonte; 

6. Di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 
190/2012, nonché dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Obbligo di astensione). 

 
Ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, della citata Legge n. 241/90, avverso la presente determina è esperibile 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg. 
 

IL RESPONSABILE Settore Tecnico 
Geom. Mauro Manzi 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Capodimonte. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Manzi Mauro in data 04/03/2026


